
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020 ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.252

Diário Oficial
Estado de Goiás

SUPLEMENTO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#171689#1#204051>

DECRETO DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que 
consta do Processo no 202010319000271, resolve exonerar IVONEI 
CORREIA DA SILVA, CPF/ME nº 897.474.701-44, do cargo em 
comissão de Corregedor Setorial, DAI-1, da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, e nomear MARCOS TÚLIO LOPES, 
CPF/ME nº 634.592.481-49, para exercê-lo, ficando condicionada 
a eficácia deste provimento ao atendimento do art. 1o do Decreto 
no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO  DO GOVERNO  DO  ESTADO  DE GOIÁS, 
em Goiânia, 06 de março de  2020, 132o  da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#171689#1#204051/>

Protocolo 171689

<#ABC#171693#1#204055>

DECRETO DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do 
Processo no 202011129000875, resolve:

I - exonerar NATHÁLIA CAMPOS DA SILVEIRA, CPF/ME 
nº 056.489.301-35, do cargo em comissão de Assessor “A8”, da 
Secretaria de Estado da Administração;

II - nomear os abaixo indicados para, em comissão, 
exercerem o cargo de Líder de Área ou Projeto - LAP, da Goiás 
Previdência - GOIASPREV:

No DE 
ORDEM

NOMEAR CPF/ME No

1 CRISTIANY BARROS 
E SILVA

015.963.631-00

2 LEYDYANNE 
ANDRADE NOGUEIRA

018.138.341-13

3 NATHÁLIA CAMPOS 
DA SILVEIRA

056.489.301-35

III - condicionar a eficácia dos provimentos de que trata o 
inciso II ao atendimento, pelas nomeadas, do art. 1o do Decreto no 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 06 de março de  2020,  132o  da  República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#171693#1#204055/>

Protocolo 171693

<#ABC#171695#1#204058>

DECRETO DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o 
que consta do Processo no 202000016003055, resolve exonerar, a 
partir de 07 de fevereiro de 2020, RAFAEL VAZ DA SILVA , CPF/
ME nº 030.898.171-52, do cargo em comissão de Assessor “A5”, da 
Secretaria de Estado da Administração, e nomear CARLOS NATHAN 
SAMPAIO SILVA, CPF/ME nº 039.045.331-50, para exercê-lo, com 
lotação na Secretaria de Estado da Segurança Pública, ficando 
condicionada a eficácia deste provimento ao atendimento do art. 
1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO  DO GOVERNO  DO  ESTADO  DE GOIÁS, 
em Goiânia, 06 de março de  2020, 132o  da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#171695#1#204058/>

Protocolo 171695

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#171675#1#204035>

PORTARIA Nº 236, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Decreto nº 9.564, de 25 de novembro de 2019, publicado no 
Diário Oficial de 26 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar obrigatório o cumprimento das orientações 
contidas no Anexo I e a utilização dos modelos indicados nos 
Anexos II e III desta Portaria para a produção de notas técnicas, na 
Secretaria de Estado da Casa Civil.

§ 1º O controle da numeração sequencial e do arquivo de 
nota técnica será realizado pela unidade administrativa em que for 
elaborada.

§ 2º Os Anexos II e III contêm, respectivamente, os 
modelos para nota técnica simples e com tabela comparativa dos 
dispositivos modificados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, 
ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 05 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171675#1#204035/>

Protocolo 171675



2
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020

ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.252
SUPLEMENTO

Diário Oficial

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

José Roberto Borges da Rocha Leão
Presidente

Clebiana Pimenta Gouvêa Cruz
Diretora de Gestão Integrada

Eulierbem José Barbosa
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones: 3201-7639 / 3201-7623 / 3201-7663
www.abc.go.gov.br

<#ABC#171676#2#204036>

PORTARIA Nº 285, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo inciso II do artigo 1o do Decreto no 9.375, de 2 de 
janeiro de 2019, combinado com o Decreto no 9.564, de 25 de 
novembro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo no 
201900010047099,

RESOLVE:

Com fulcro no artigo 136, § 1o, inciso I,  da Lei no 10.460, 
de 22 de fevereiro de 1988, exonerar, a pedido e a partir de 12 de 
novembro de 2019, GISELLE MARQUES BORBA FERNANDES, 
inscrita no CPF sob o no 018.317.821-11, do cargo efetivo de 
Técnico em Gestão Pública que integra o Grupo Ocupacional Téc-
nico-Governamental, da Secretaria de Estado da Administração - 
SEAD.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, 
ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 05 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171676#2#204036/>

Protocolo 171676
<#ABC#171677#2#204037>

PORTARIA Nº 287, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, nos termos do inciso II do art. 1o, do 
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, combinado com o de 
no 9.564, de 25 de novembro do mesmo ano, e tendo em vista o 
que consta do Processo no  202000028000171, e em consonância 
com o Parecer PA/05461 no 1227/2019 (000011879407), aprovado  
pelo Despacho no 1036/2019/PA - 05461 (000011879462), ambos 
da Procuradoria-Geral do Estado,

RESOLVE:

Com fulcro no art.  136, § 1o, inciso I,  da Lei no 10.460, 
de 22 de fevereiro de 1988, exonerar, a pedido, RENATA ROCHA 
GALVÃO, inscrita no CPF sob o no 871.584.501-04, do cargo efetivo 
de Técnico em Gestão Pública, Classe A, Padrão V, do Grupo 
Ocupacional Técnico-Governamental, do Quadro Permanente de 
Pessoal da Secretaria de Estado da Administração.

PUBLIQUE-SE  e CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE LEGISLAÇÃO, 
ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 05 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171677#2#204037/>

Protocolo 171677

<#ABC#171678#2#204038>

PORTARIA Nº 288, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, nos termos do inciso II do art. 1o do 
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, combinado com o de no 
9.564, de 25 de novembro do mesmo ano, e tendo em vista o que 
consta do Processo no  202000006009636,

RESOLVE:

Com fulcro no art.  136, § 1o, inciso I,  da Lei no 10.460, 
de 22 de fevereiro de 1988, exonerar, a pedido e a partir de 15 
de fevereiro de 2020, GECILDA NAVES, inscrita no CPF sob 
o no 661.101.221-49, do cargo efetivo de Agente Administrati-
vo Educacional Técnico, do Quadro de Pessoal da Secretaria de 
Estado da Educação.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE LEGISLAÇÃO, 
ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 05 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171678#2#204038/>

Protocolo 171678
<#ABC#171679#2#204039>

PORTARIA Nº 289, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, nos termos do inciso II do art. 1o, do 
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, combinado com o de no 
9.564, de 25 de novembro do mesmo ano, e tendo em vista o que 
consta do Processo no  202000006011921,

RESOLVE:

Com fulcro no art.  136, § 1o, inciso I,  da Lei no 10.460, 
de 22 de fevereiro de 1988, exonerar, a pedido e a partir de 21 de 
fevereiro de 2020,  CONCILDA DA CONCEIÇÃO SOUSA LIMA, 
inscrita no CPF sob o no  345.977.863-68, do cargo efetivo de 
Agente Administrativo Educacional de Apoio (AAE-A), do Quadro 
de Pessoal da Secretaria de Estado da Educação.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE LEGISLAÇÃO, 
ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 05 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171679#2#204039/>

Protocolo 171679

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 0fbdeb52



3Diário Oficial
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.252
SUPLEMENTO
<#ABC#171680#3#204040>

PORTARIA Nº 290, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, nos termos do inciso II do art. 1o, do 
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, combinado com o de no 
9.564, de 25 de novembro do mesmo ano, e, tendo em vista o que 
consta do Processo no 202000006004321,

RESOLVE:

Nos termos do art. 23, § 1o, inciso I, da Lei no 13.909, 
de 25 de setembro de 2001, exonerar, a pedido e a partir de 27 
de janeiro de 2020, JOELMA MONTEIRO FERNANDES VICTOR, 
inscrita no CPF sob o no 904.112.771-20, ocupante do cargo 
efetivo de Professor III, do Quadro Permanente dos Servidores da 
Secretaria de Estado da Educação.

PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, 
ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 05 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171680#3#204040/>

Protocolo 171680
<#ABC#171731#3#204093>

PORTARIA Nº 279, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, nos termos do inciso IX, alínea “a”, do 
art. 1º do Decreto n° 9.375, de 02 de janeiro de 2019, combinada-
mente com o Decreto nº 9.564, de 25 de novembro de 2019, e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 201918037003552,

RESOLVE:

Retificar, mantidos seus demais termos, a Portaria nº 
157, de 30 de janeiro de 2020, publicada na página 01 do Diário 
Oficial nº 23.230, de 03 de fevereiro do mesmo ano, que cedeu a 
servidora CELITA DA GUIA MOTA CIRINO, CPF nº 464.061.401-
25, Assistente Social, do Poder Executivo Estadual - Secretaria 
da Saúde, ao Município de Goiânia, apenas para consignar que 
a cessão nela efetivada é no período de 04 de fevereiro a 31 de 
dezembro de 2020.

Publique-se.

SUPERINTENDÊNCIA DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 05 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171731#3#204093/>

Protocolo 171731
<#ABC#171735#3#204098>

PORTARIA Nº 291, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, nos termos do inciso II do art. 1o, do 
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, combinado com o de no 
9.564, de 25 de novembro do mesmo ano, e, tendo em vista o que 
consta do Processo no 202000006011127,

RESOLVE:

Com fulcro no art. 136, § 1o, inciso I, da Lei no 10.460, 
de 22 de fevereiro de 1988, exonerar, a pedido e a partir de 17 de 
fevereiro de 2020, MARLY DE PAULA SILVEIRA FIDELIS, inscrita 

no CPF sob o no 857.197.901-44, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo Educacional Técnico, do Quadro Permanente dos 
Servidores da Secretaria de Estado da Educação.

PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, 
ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 06 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171735#3#204098/>

Protocolo 171735
<#ABC#171736#3#204100>

PORTARIA Nº 292, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, nos termos do art. 1o, inciso V, do 
Decreto no 9.375, de 02 de janeiro de 2019, c/c o Decreto no 9.564, 
de 25 de novembro de 2019, com fundamento nos arts. 20 e 21 da 
Lei no 13.910, de 25 de setembro de 2001, e tendo em vista o que 
consta do Processo no 201900006036988,

RESOLVE:

Transpor, mediante enquadramento, a partir de 1o de 
outubro de 2001, WANDA ROSA DA VEIGA, CPF no 575.707.011-
00, do cargo de Executor Administrativo - I, M-2, para o de Agente 
Administrativo Educacional, Nível III, Referência “C”, atual Agente 
Administrativo Educacional de Apoio, Referência “H”, do Quadro de 
Pessoal da Secretaria da Educação.

PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, 
ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 5 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171736#3#204100/>

Protocolo 171736
<#ABC#171738#3#204101>

PORTARIA Nº 293, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS 
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, nos termos do art. 1º, inciso V, do 
Decreto no 9.375, de 02 de janeiro de 2019, combinado com o 
Decreto n° 9.564, de 25 de novembro de 2019, com fundamento 
nos arts. 20 e 21 da Lei nº 13.910, de 25 de setembro de 2001, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 201900006045155,

RESOLVE:

Transpor, mediante enquadramento, a partir de 1º de 
outubro de 2001, ROZINA VIEIRA DIAS, CPF n° 235.333.741-49, 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, A-2, para o de Agente Ad-
ministrativo Educacional, Nível I, Referência “A”, atual Agente Ad-
ministrativo Educacional de Apoio, Referência “A-I”, do Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado da Educação.

PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, 
ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 05 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171738#3#204101/>

Protocolo 171738

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 0fbdeb52



4 Diário Oficial
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020

ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.252
SUPLEMENTO

<#ABC#171739#4#204103>

PORTARIA Nº 294, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS, DA SECRETARIA DE ESTADO DA CASA 
CIVIL, nos termos do inciso I do art. 1o do Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, combinado com o de no 9.564, de 25 de novembro do 
mesmo ano, e tendo em vista o que consta do Processo no 202010267000004,

RESOLVE:

Retificar a Portaria no 280, de 4 de março de 2020, publicada no Diário Oficial no 23.250, da mesma data (Protocolo 171267), apenas 
quanto ao enquadramento funcional no cargo efetivo de Técnico em Gestão Pública, previsto como Classe “A”, Padrão I, que passa a ser grafado 
da seguinte forma: cargo de Técnico em Gestão Pública, Classe “B”, Padrão II.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE LEGISLAÇÃO, ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 06 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171739#4#204103/>

Protocolo 171739
<#ABC#171740#4#204104>

PORTARIA Nº 297, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE LEGISLAÇÃO, ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS, DA SECRETARIA DE ESTADO DA CASA 
CIVIL, nos termos do inciso II do art. 1o do Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, combinado com o de no 9.564, de 25 de novembro do 
mesmo ano, e tendo em vista o que consta do Processo no  202000016004116,

RESOLVE:

Com fulcro no art.  136, § 1o, inciso I,  da Lei no 10.460, de 22 de fevereiro de 1988, exonerar, a pedido e a partir de 19 de fevereiro de 
2020,  WAGNER SANTOS DA SILVA COELHO, inscrito no CPF sob o no  931.752.805-87, do cargo efetivo de Perito Criminal de 3ª Classe, Nível 
I, do Quadro de Pessoal da Superintendência de Polícia Técnico-Científica, da Secretaria de Estado da Segurança Pública.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE LEGISLAÇÃO, ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 06 dias do mês de março de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#171740#4#204104/>

Protocolo 171740

FO
TO

G
RA

FI
A:

 P
AB

LO
 R

EG
IN

O
 - 

M
TU

R 
DE

ST
IN

O
S

Venha se encantar 
com a Cidade de Goiás.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 0fbdeb52


		sistema@abc.go.gov.br
	2020-03-06T16:18:56-0300
	Goiania - GO
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




